АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЫСОКОРАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 20.12.2021

№ 86
с. Высокораменское

О внесении изменений в постановление администрации Высокораменского сельского поселения  Шабалинского района Кировской области  от  14 .12.2020 №89

Администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области от  14.12.2020 №89   «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории муниципального образования Высокораменское сельское поселение на 2021 -2023 годы»:

1.1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Благоустройство и содержание территории муниципального образования Высокораменское сельское поселение на 2021 -2023 годы». Прилагается.

2.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте МО Высокораменское  сельское поселение и   вступает в силу со дня его официального опубликования
3. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Высокораменского сельского поселения.
Глава администрации

Высокораменского  сельского поселения

       С.С. Добровольский
	Утверждено

Постановлением Главы администрации  Высокораменского сельского поселения
от  20.12.2021. № 86

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Благоустройство и содержание территории муниципального образования

Высокораменское сельское поселение на 2021-2023года.»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Благоустройство и содержание территории муниципального образования

Высокораменское сельское поселение на 2021-2023года.»

	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство и содержание территории муниципального образования Высокораменское сельское поселение на 2021-2023 года.» (далее – Программа)

	Подпрограммы
	1. Работы по благоустройству территории поселения несовершеннолетними

2. Благоустройство территории от борщевика.

3. Обеспечение комплексного развития сельских территорий

4. Межевание
5. Уличное освещение

6. Изготовление проектно-сметной стоимости

	Цель муниципальной  программы
	Обеспечение необходимых условий улучшения сферы благоустройства на территории МО Высокораменское сельское поселение

	Основание для разработки  муниципальной программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

-Устав муниципального образования Высокораменское сельское поселение»;

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО Высокораменское сельское поселение

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация МО Высокораменское сельское поселение

	Исполнители мероприятий муниципальной

программы
	Администрации   МО Высокораменское сельское поселение

	Задачи и важнейшие целевые показатели муниципальной программы
	Работы по благоустройству территории поселения несовершеннолетними. Окашивание территории от борщевика.
Ремонт дорого по программе КРСТ.Межевание территории для кладбища. Освещение уличное населенных пунктов. Услуги по изготовлению проектно-сметной стоимости.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 год.

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Нормальная жизнедеятельность населения сельского поселения, комфортные условия жизни населения и формирование соответствующего имиджа сельского поселения

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования составляет 540,585 тыс. рублей из средств местного бюджета МО Высокораменское сельское поселение, в т.ч. 2021 год-340,585тыс.руб., 2022 год -100,0 тыс.руб., 2023 год -100,0 тыс.руб.
1. Работы по благоустройству территории поселения несовершеннолетними

2. Благоустройство территории: уборка  борщевика, обработка от клеща, текущий ремонт памятников.
3. Обеспечение комплексного развития сельских территорий.
4. Уборка мест(площадок) накопления ТКО.
5. Уличное освещение населенных пунктов

6. Изготовление проектно-сметной стоимости по  благоустройству объектов.

В ходе реализации программы цифры будут скорректированы с учетом инфляции.
2. Общие положения

Сфера действия Программы

Муниципальная программа по благоустройству МО Высокораменское сельское поселение на 2021-2023 год направлена на повышение благоустройства МО Высокораменское сельское поселение. Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области благоустройства на территории МО Высокораменское сельское поселение.

Социально-экономическая значимость Программы
Сложившаяся ситуация с благоустройством связана с комплексом проблем финансового, материально-технического, социального характера, накапливающихся десятилетиями и не получавших своего решения. Будущее положение дел в этой области целиком зависит от отношения органов  самоуправления, руководителей учреждений и организаций к решению вопросов обеспечения благоустройства.

Принятие организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Существует ряд факторов, сдерживающих превращение Высокораменского сельского поселения в многофункциональный, комфортный, эстетически привлекательное сельское поселение. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территорий сельского поселения.

Понятие "благоустройство территории сельского поселения" включает в себя работы по межеванию и постановке на кадастровый учет муниципальных кладбищ, работы по уборке аварийных деревьев, которые угрожают населению обрушением. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения сельского поселения.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях среды поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

Особое внимание необходимо уделить развитию структур, занимающихся вопросами благоустройства и озеленения, укрепить их материально-техническую базу.

4. Основные цели и задачи программы

Цель: "Комплексное решение проблем благоустройства, улучшение внешнего вида территории Высокораменского сельского поселения".

Задачи:

1. Работы по благоустройству территории поселения несовершеннолетними.
2. Благоустройство территории: уборка борщевика, обработка от клеща, текущий ремонт памятников.
3. Обеспечение комплексного развития сельских территорий.
4. Уборка мест(площадок) накопления ТКО.
5. Уличное освещение населенных пунктов
6. Изготовление проектно-сметной стоимости по благоустройству объектов.
5. Сроки и этапы реализации программы

Программа действует с 1 января 2021 года по 31 декабря 2023 года.

Реализация программы осуществляется в два этапа.
6. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета  МО Высокораменское сельское поселение, средств учреждений, организаций и физических лиц. Общая сумма финансирования 604,425 тыс. рублей.

В ходе реализации программы цифры будут скорректированы с учетом инфляции.

Предполагаемые сроки выполнения и финансирование  мероприятий Программы

1.Подпрограмма

	№
	Мероприятия
	Финансирование тыс.руб.

	2021г.

	1
	Работы по благоустройству территории поселения несовершеннолетними и
	4,0

	Всего:
	4,0

	№
	Мероприятия
	Финансирование тыс.руб.

	2021г.

	2
	Обработка территории от клеща
	0,0

	Итого:
	0,00

	№
	Мероприятия
	Финансирование тыс.руб.

	2021г.

	3
	Ремонт ул.освещения
	30,460

	Итого:
	30,460

	№
	Мероприятия
	Финансирование тыс.руб.

	2021г.

	4
	Текущий ремонт памятников и мероприятия , связанные с ВОВ
	3,525

	Итого:
	3,525

	5
	Мероприятия
	2021 год

	Освещение уличное
	89,0

	Итого:
	89,0

	6
	Мероприятие
	Финансирование тыс.руб.

	2021г.

	Составление проектно-сметной стоимости объектов по благоустройству
	191,3

	Итого:

191,3

	7.
	Уборка мест(площадок) накопления ТКО
	22,3

	Итого:

22,3

	Всего  2021 год
	340,585

	8.
	Уличное освещение

	2022 год
	2023 год

	100,0
	100,0

	ВСЕГО
	100,0
	100,0

7. Управление реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения
Заказчик муниципальной программы: Местная администрация МО Высокораменское сельское поселение:
обеспечивает реализацию программы: администрация МО Высокораменское сельское поселение;

ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся программы (заключения, соглашения, договоры, контракты, акты сверки выполненных работ, бюджетные заявки и т.д.);

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

при несоответствии средств на реализацию программы, предусмотренных решением Высокораменской сельской Думы о бюджете МО Высокораменское сельское поселение на соответствующий финансовый год, и средств, предусмотренных программой, заказчик обеспечивает реализацию программы в пределах средств, предусмотренных решением Высокораменской сельской Думы о бюджете МО Высокораменское сельское поселение на соответствующий финансовый год;

уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств и приоритетов развития МО Высокораменское сельское поселение;

при необходимости создает рабочую группу по реализации   программы, определяет ее состав и регламент, утверждаемые в установленном порядке, организует деятельность рабочей группы;

несет ответственность и обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета;

готовит отчеты о ходе и результатах реализации   программы;

организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности   программы.

Внесение изменений и дополнений в программу, а также досрочное прекращение реализации   программы либо ее части осуществляются в случаях:

при несоответствии средств на реализацию   программы, предусмотренных решением  Высокораменской сельской Думы  МО Высокораменское сельское поселение о бюджете на соответствующий финансовый год, и средств, предусмотренных   программой;

изменения социально-экономической ситуации и пересмотра стратегических приоритетов развития МО Высокораменское сельское поселение;

появления иных механизмов решения проблемы, указанной в   программе;

утверждения другой   программы, решающей цели и задачи первоначальной   программы.

В этих случаях заказчик вносит предложение о целесообразности внесения изменений и дополнений или досрочного прекращения реализации   программы либо ее части на Высокораменскую сельскую Думу  МО Высокораменское сельское поселение

программы возлагается на заказчика.
8. Оценка эффективности социально-экономических  результатов

 реализации программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения, на территории муниципального образования Высокораменское сельское поселение.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения местами захоронения, зелеными насаждениями не являющимися аварийными).